
 
 
 
 
 
 
 

 

 
CATÁLOGO MR 88 

 
 
 
 
 
 

www.pipevariani.com.br 
FONES: 0xx(54) 3211-2544 / 3218-7814 

FAX: 0xx(54) 3218-7821 

M

ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A



MR88 ago/07 1 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR88 

   
   
   
   

ÍNDICE 
   

  Pág. 
Características Técnicas  2 
Roteiro para Solicitação de Peças  3 
Regulagem de Corte e Pressão do Ilhós  4 
Máquina – Visão Geral  5 
Grupo da Alimentação Figura 01 6-7 
Grupo do Remanchador Figura 02 8-9 
Grupo do Eixo Figura 03 10-11 
Grupo do Corpo Figura 04 12-13-14 
Grupo da mesa Figura 05 15-16 

   
   
   



MR88 ago/07 2 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR88 

   
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS  

  
 
 

·  Motor elétrico monofásico ou  trifásico B63. 
·  Velocidade de máquina: 220 RPM. 
·  Velocidade de trabalho: 50 a 60 aplicações por minutos.  
·  Distância útil média de rebitagem: 18 mm. 
·  Peso aproximado: 50 kg líquido 
·  Altura total: 1220 mm. 
·  Altura da mesa: 830 mm. 

 
Como principal característica, destacamos o poder de executar simultaneamente 

as operações de furação do material e a aplicação dos ilhoses. 
 
Esta máquina rebitadeira poderá aplicar qualquer produto dentro da família dos 

ilhoses sem calota e sem arruela, desde que apresente o seu sistema de alimentação 
e remanche adaptado para o produto desejado. Obs.: A arruela poderá ser aplicada 
manual. 

 
Esta máquina rebitadeira poderá ser fornecida com o acionamento por motor 

elétrico*. 
 

Monofásico WEG     Trifásico WEG 
 

Carcaça: 63      Carcaça: 63 
HZ: 60      HZ: 60 
CV: 0.25      CV: 0,25 
RPM: 1710      RPM: 1710 
Voltagem 220 Volts          Voltagem 220/380 Volts 

 
 
 
 
 

* Reservamo-nos o direito e alterar sem prévia comunicação. 
 



MR88 ago/07 3 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR88 

    
ROTEIRO PARA SOLICITAÇÃO DE PEÇAS 

 
 
 
 
 
1° - Verificar no catálogo a figura e o item corres pondente à peça desejada. 
 
2° - Verificar na lista de componentes, conforme it em desejado, o código e 

descrição da peça. 
 
3° - Anotar no pedido o modelo, número, ano, produt o que aplica, número da 

figura, item, código, descrição, número do desenho e quantidade de peças 
desejada. 

 
 
 
 



MR88 ago/07 4 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR11 

 
 

REGULAGEM DE CORTE E PRESSÃO DO ILHÓS 
 
 

1. Para girar basta afrouxar o parafuso e girá-la com o auxílio de uma 
chave de fenda grande. 

2. Girar a Bucha Excêntrica no sentido anti-horário diminui a pressão 
do ilhós. Girar a Bucha Excêntrica no sentido horário aumenta a 
pressão do ilhós. 

 
 

 
 

3. Após definir o corte do material apertar o Parafuso Alem M6x16. 
4. Girar para o sentido horário diminui a pressão do corte. Girar para o 

sentido anti-horário aumenta a pressão do corte. 
 

 
 

        
 



MR88 ago/07 5 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA 
MR88 – VISÃO GERAL 

 
 



MR88 ago/07 6 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR88 
GRUPO DA ALIMENTAÇÃO- FIGURA 01 

 



MR88 ago/07 7 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 01 

MÁQUINA REBITADEIRA MR88 GRUPO DA ALIMENTAÇÃO 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
1    MANÍPULO  MR88007 1 
1 ARRUELA PRATO RENO REFERÊNCIA 680.012 Ø25xØ12,2x1,5 MR88067 2 
1 COPO ALIMENTADOR  MR88005 3 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x25 - 4 
1 ANEL SEPARADOR DO COPO  MR88019 5 
1 EIXO DO SUPORTE DO COPO  MR88011 6 
9 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x16 - 7 

12 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M5 Ø9,2xØ5,1x1,2 - 8 
12 ARRUELA LISA DIN 125 M5 Ø10xØ5,3x1 - 9 
12 DISTANCIADOR  MR88022 10 
1 ANEL LATERAL DIREITO DO COPO  MR88020 11 
1 ANEL LATERAL ESQUERDO DO COPO  MR88021 12 
1 GUIA LATERAL ESQUERDA  MR88023 13 
1 GUIA LATERAL DIREITA  MR88024 14 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x16 - 15 
2 ARRUELA LISA DIN 125 M5 Ø10xØ5,3x1 - 16 
1 CAME DO ALIMENTADOR  MR88018 17 

2 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ 
RECARTILHA M5x12 - 18 

2 PARAFUSO CABEÇA ABAULADA COM SEXTAVADO INTERNO M5x16 - 19 
4 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM FENDA DIN 84 M3x6 - 20 
4 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M3 Ø7xØ3,2x0,5 - 21 
1 MOLA DISTRIBUIDORA DIREITA  MR88009 22 
1 MOLA DISTRIBUIDORA ESQUERDA  MR88010 23 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M6x5 - 24 
1 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA DIN 933 M625 - 25 
1 PINO SUPORTE DO COPO  MR88006 26 
1 MOLA DO PINO DO SUPORTE DO COPO  MR88004 27 
1 SUPORTE DA CATRACA  MR88013 28 

1 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ 
RECARTILHA M5x6 - 29 

1 CATRACA INA REFERENCIA HF-1012 Ø14xØ10x12 MR88015 30 
1 ARRUELA DO EIXO SUPORTE DO COPO  MR88025 31 
1 CONTRAPINO “R”  MR88012 32 
1 SUPORTE DA MOLA DA CATRACA  MR88016 33 
1 MOLA DO SUPORTE DA CATRACA  MR88026 34 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x8 - 35 
2 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M5 Ø9,2xØ5,1x1,2 - 36 
1 PINO DE ENGATE DA MOLA DA CATRACA  MR88017 37 
1 PINO DE AVANÇO DA CATRACA  MR88014 38 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 39 
1 GRAMPO “R” - MR88008 40 
1 SUPORTE DO COPO - MR88003 41 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M4x3,2 - 42 
2 PARAFUSO CABEÇA ABAULADA COM SEXTAVADO INTERNO M4x12 - 43 
1 PROTEÇÃO DA TAMPA DO SUPORTE DO COPO  MR88002 44 
1 TAMPA DO SUPORTE DO COPO  MR88001 45 

 
 
 
 



MR88 ago/07 8 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR88 
GRUPO DO REMANCHADOR - FIGURA 02 

 

 



MR88 ago/07 9 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 02 

MÁQUINA REBITADEIRA MR88 GRUPO DO REMANCHADOR 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
1 ENCOSTO GUIA DOS ILHOS Ø10x216 MR88028 1 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M6x5 - 2 
1 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M6 Ø11,8xØ6,1x1,6 - 3 
1 SUPORTE DA BUCHA EXCÊNTRICA  MR88037 4 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x30 - 5 
1 BUCHA EXCÊNTRICA  MR88041 6 
1 ANEL DE RETENÇÃO PARA EIXO RENO REF. 501.010 Ø10x1 - 7 
1 ROLETE MOVEDOR DO SUPORTE DA CATRACA  MR88033 8 
1 PINO DO EXCÊNTRICO  MR88029 9 
1 ROLETE DO EXCÊNTRICO  MR88031 10 
1 SUPORTE DO ROLETE DO CAME  MR88030 11 
1 PISTÃO DO REMANCHADOR  MR88027 12 
1 BUCHA PARA O SUPORTE DA BUCHA EXCÊNTRICA  MR88038 13 
1 ANEL DE RETENÇÃO PARA EIXO RENO REF. 501.013 Ø13x1 - 14 
1 GRAXEIRA RETA ¼” UNF - - 15 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6X30 - 16 
1 PARAFUSO DO SUPORTE DO ROLETE  MR88032 17 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x8 - 18 
1 GUIA DO ILHOS  MR88034 19 
1 MOLA DO GUIA DO ILHOS  MR88036 20 
1 REMANCHADOR  MR88035 21 

 
 
 
 

 



MR88 ago/07 10 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR88 
GRUPO DO EIXO - FIGURA 03 

 

 



MR88 ago/07 11 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 03 

MÁQUINA REBITADEIRA MR88 GRUPO DO EIXO 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
1 PORCA DO EIXO DO VOLANTE ( ROSCA ESQUERDA ) M12x10 MR88057 1 
1 ARRUELA DO VOLANTE  MR88046 2 
1 VOLANTE  MR88058 3 
1 SETA DO SENTIDO DE GIRO  MR88122 4 
4 DENTE DO ENGATE  MR88052 5 
1 BUCHA DO VOLANTE  MR88050 6 
1 PINO ELÁSTICO Ø3x16 MR88054 7 
1 PINO DO ENGATE  MR88051 8 
1 MOLA DO PINO DO ENGATE  MR88053 9 
1 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M8x16 - 10 
1 MANCAL DO VOLANTE  MR88047 11 
1 GRAXEIRA RETA ¼” UNF - - 12 
1 PINO ELÁSTICO Ø6x60 MR88056 13 
1 ENGATE  MR88048 14 
1 PINO CÔNICO  MR88049 15 
1 EIXO DO VOLANTE  MR88045 16 
1 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M6x10 - 17 
1 BUCHA DE ENCOSTO DO EIXO DO VOLANTE  MR88044 18 
1 PINO ELÁSTICO Ø5x38 MR88055 19 
1 CHAVETA MEIA LUA DO DUPLO EXCÊNTRICO  MR88040 20 
1 ANEL DE RETENÇÃO PARA EIXO RENO REF. 501.008 Ø8x0,8 - 21 
1 DUPLO EXCÊNTRICO  MR88039 22 
1 ROLETE DO DUPLO EXCÊNTRICO  MR88042 23 
1 GRAXEIRA RETA ¼’ UNF  - 24 
1 PINO DO ROLETE DO DUPLO EXCÊNTRICO  MR88043 25 

 
 
 
 

 
 



MR88 ago/07 12 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR88 
GRUPO DO CORPO - FIGURA 04 

 

 



MR88 ago/07 13 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 04 

MÁQUINA REBITADEIRA MR88 GRUPO DO CORPO 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
1 CORREIA GOODYEAR REF. A39  MR88087 1 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x16 - 2 
1 MOLA DA ALAVANCA DO ENGATE  MR88085 3 
1 SUPORTE DA ALAVANCA DO ENGATE  MR88082 4 
2 BUCHA DO EIXO DO VOLANTE   MR88062 5 
3 GRAXEIRA RETA ¼” UNF  - 6 
1 CORPO  MR88072 7 
2 BUCHA  DO PISTÃO  MR88064 8 
1 BATENTE SUPERIOR  MR88073 9 
2 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M5x6 - 10 
2 PORCA DE FIXAÇÃO  MR88069 11 
1 ARRUELA DO SUPORTE DE REGULAGEM DO ALIMENTADOR  MR88071 12 
1 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M5x6 - 13 
1 SUPORTE DE REGULAGEM DO ALIMENTADOR  MR88070 14 
1    ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M8 Ø8,1xØ14,8x2 - 15 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M8x30 - 16 
1 BUCHA DE FIXAÇÃO DO ALIMENTADOR  MR88068 17 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M8x25 - 18 
1 MOLA DA TRANQUETA DO SUPORTE DO COPO  MR88036 19 
2 ARRUELA LISA DIN 125 M8 Ø17xØ8,4x1,6 - 20 
1 ENCOSTO DO PINO EXCÊNTRICO  MR88065 21 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x10 - 22 
1 TRANQUETA DO SUPORTE DO COPO  MR88066 23 
1 BATENTE INFERIOR  MR88074 24 
1 GRAXEIRA 45° ¼” UNF  - 25 
1 BIGORNA  MR88094 26 
1 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M5x6 - 27 
1 MESA DA BIGORNA  MR88093 28 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x10 - 29 
1 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M5 Ø9,2xØ5,1x1,2 - 30 
1 ARRUELA LISA DIN 125 M5 Ø10xØ5,3x1 - 31 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x16 - 32 
2 ARRUELA LISA DIN 125 M5 Ø6xØ12,5 - 33 
1 PROTEÇÃO  MR88127 34 
1 ENCOSTO GUIA DA APLICAÇÃO  MR88095 35 
1 SUPORTE DA MESA DA BIGORNA  MR88091 36 
2 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M5x6 - 37 
1 GUIA DO ELASTOMERO PARA A BIGORNA  MR88125 38 
1 ELASTOMERO PARA A BIGORNA  MR88126 39 
1 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M6x10 - 40 
1 BUCHA REGULADORA DA MESA DA BIGORNA  MR88092 41 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M8x30 - 42 
2 PINO SUPORTE DO REGULADOR  MR88096 43 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x12 - 44 
2 SUPORTE REGULADOR  MR88097 45 
4 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 46 
4 ARRUELA LISA DIN 125 M8 Ø17xØ8,4x1,6 - 47 
4 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M8x70 - 48 
1 TUBO DO FOCO  MR88089 49 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5  50 
1 HASTE PARA O SUPORTE DO LASER  MR88088 51 
1 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M8 Ø14,8xØ8,1x2 - 52 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M8x12 - 53 
1 FOCO LUMINOSO  MR88090 54 
4 ARRUELA LISA DIN 125 M6 Ø12,5xØ6,4x1,6 - 55 
4 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M6 Ø11,8xØ6,1x1,6 - 56 



MR88 ago/07 14 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 04 

MÁQUINA REBITADEIRA MR88 GRUPO DO CORPO 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
4 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA DIN 933 M6x25 - 57 
1 MOTOR ELÉTRICO WEG 63 4 PÓLOS 1/4CV 60 hz MONOFÁSICO  MR88059 58 
1 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M4x12 - 59 
1    POLIA DO MOTOR  MR88081 60 
1 CORREIA GOODYEAR REF. 36/03 030 Z 575  MR88086 61 
1 DISTANCIADOR DO ROLAMENTO  MR88080 62 
1 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M10x8 - 63 
1 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M10 Ø18,1xØ10,2x2,2 - 64 
1 BRAÇO ESTICADOR DA CORREIA  MR88076 65 
2 ROLAMENTO RÍGIDO DE ESFERAS REF. 6001-Z Ø12xØ28x8 MR88075 66 
1 BUCHA DO ROLAMENTO DO ESTICADOR DE CORREIA  MR88079 67 
1 POLIA ESCALONADA COM ROLAMENTO  MR88061 68 
1 EIXO DA POLIA ESCALONADA COM ROLAMENTO  MR88060 69 
1 ALAVANCA DO ENGATE  MR88083 70 
1 PINO ELÁSTICO Ø3x19  MR88084 71 
1 PARAFUSO DO ESTICADOR DA CORREIA  MR88077 72 
1 ROLAMENTO RÍGIDO DE ESFERAS REF. 6200-Z Ø10xØ30x9 MR88078 73 
1 LOGOTIPO AUTOCOLANTE   MR88123 74 

 



MR88 ago/07 15 

 
 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

MÁQUINA REBITADEIRA MR88 
GRUPO DA MESA - FIGURA 05 

 
 



MR88 ago/07 16 

M
ETALÚRGICA

PIPE

VARIANI

CAXIAS DO SUL

L T D A

 

LISTA DE COMPONENTES - FIGURA 05 

MÁQUINA REBITADEIRA MR88 GRUPO DA MESA 

Qtde Denominação Dimensões Brutas Código  Item 
1 CAPOTA  MR88121 1 
1 TAMPO DA MESA  MR88108 2 
1 CHAPINHA DE FIXAÇÃO DA CAPOTA  MR88124 3 
2 PRATO PARA OS COMPONENTES  MR88109 4 
4 PARAFUSO CABEÇA FRANCESA M8x60 MR88110 5 
2 ARRUELA LISA DIN 125 M6 Ø12,5Xø6,4x1,6 - 6 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M6x50 - 7 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M4x6 - 8 
1    SUPORTE DO TRANSFORMADOR   MR88114 9 
2 GRAMPO “R”  MR88008 10 
1    TRANSFORMADOR DO FOCO MODELO DKS 450  MR88113 11 
2 HASTE DO PEDAL  MR88119 12 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M3x20 - 13 
1 TOMADA  MR88112 14 
1 REGULADOR DO PEDAL  MR88120 15 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M5x12 - 16 
1 CHICOTE  MR88115 17 
1 ESTRUTURA DA MESA  MR88098 18 
2    PORCA SEXTAVADA DIN 934 M4x3,2 - 19 
2 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M4 Ø7,6xØ4,1x0,9 - 20 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M4x3,2 - 21 
1 CHAVE PRIMER MODELO 7000 MONOFÁSICA E 7001 TRIFÁSICA  MR88111 22 
2 PARAFUSO CABEÇA CILÍNDRICA COM SEXTAVADO INTERNO M4x10 - 23 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M3x2,4 - 24 
1 SUPORTE DO PEDAL  MR88116 25 
2 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M8 Ø14,8xØ8,1x2 - 26 
2 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 27 
1 PARAFUSO S/ CAB.  C/ SEXT. INTER. PONTA CÔNCAVA C/ RECARTILHA M8x16 - 28 
1 PEDAL  MR88118 29 
1 EIXO DO PEDAL  MR88117 30 
8 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 31 
8 ARRUELA DE PRESSÃO DIN 127 M8 Ø14,8xØ8,1x2 - 32 
8 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA DIN 933 M8x20 - 33 
2 PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA DIN 933 M8x25 - 34 
4 PORCA SEXTAVADA DIN 934 M8x6,5 - 35 

 
 
 
 

 


